

Comparativos quadrimestres últimos 05 anos

Meta de Arrecadação

| Período | Valor meta | Valor alcançado |
|----------------------|-------------------|------------------------|
| 1º quadrimestre 2023 | 80.385.000,00 | 78.296.198,35 |
| 1º quadrimestre 2022 | 56.873.000,00 | 81.361.763,99 |
| 1º quadrimestre 2021 | 45.887.204,00 | 55.694.813,30 |
| 1º quadrimestre 2020 | 45.887.204,00 | 42.367.948,51 |
| 1º quadrimestre 2019 | 41.593.050,00 | 39.865.384,54 |

Receita Corrente líquida

| Período | Valor |
|----------------------|---------------|
| 1º quadrimestre 2023 | 77.200.978,85 |
| 1º quadrimestre 2022 | 69.979.578,59 |
| 1º quadrimestre 2021 | 52.772.835,54 |
| 1º quadrimestre 2020 | 39.184.615,61 |
| 1º quadrimestre 2019 | 37.478.762,09 |

Despesa empenhada e liquidada

| Período | Despesa empenhada | Despesa liquidada |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1º quadrimestre 2023 | 101.925.747,81 | 65.255.815,35 |
| 1º quadrimestre 2022 | 88.809.012,38 | 50.804.777,88 |
| 1º quadrimestre 2021 | 52.844.577,31 | 39.736.789,59 |
| 1º quadrimestre 2020 | 58.577.006,24 | 42.614.025,97 |
| 1º quadrimestre 2019 | 54.513.511,56 | 39.493.469,04 |

Aplicação em saúde

| Período | Valor aplicado | % |
|----------------------|-----------------------|----------|
| 1º quadrimestre 2023 | 11.697.018,21 | 22,40% |
| 1º quadrimestre 2022 | 9.262.389,37 | 17,93% |
| 1º quadrimestre 2021 | 8.228.558,59 | 20,87% |
| 1º quadrimestre 2020 | 6.492.753,50 | 21,62% |
| 1º quadrimestre 2019 | 7.112.723,07 | 24,37% |

Aplicação em educação

| Período | Valor aplicado | % |
|----------------------|-----------------------|----------|
| 1º quadrimestre 2023 | 11.778.073,51 | 22,55% |
| 1º quadrimestre 2022 | 7.274.599,56 | 14,08% |
| 1º quadrimestre 2021 | 7.042.318,78 | 17,86% |
| 1º quadrimestre 2020 | 8.372.563,77 | 27,88% |
| 1º quadrimestre 2019 | 9.232.543,47 | 23,51% |

Gastos com pessoal

| Período | Valor aplicado | % |
|----------------------|-----------------------|----------|
| 1º quadrimestre 2023 | 98.661.297,72 | 46,17% |
| 1º quadrimestre 2022 | 74.230.665,25 | 40,11% |
| 1º quadrimestre 2021 | 69.935.838,56 | 44,85% |
| 1º quadrimestre 2020 | 66.452.000,79 | 50,73% |
| 1º quadrimestre 2019 | 62.682.576,39 | 55,05% |